PAGE
4

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19 июня 2020 г.
	№
	54

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. форму государственной статистической отчетности
1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета за 2021 год;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за 2021 год.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц, имеющие отдельный баланс, предоставляющие услуги гостиниц и аналогичных средств размещения, санаторно-курортные и оздоровительные услуги, услуги по временному размещению в индивидуальных средствах размещения.
3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 130 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-тур (размещение) «Отчет о коллективных средствах размещения» и указаний по ее заполнению»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 21 октября 2015 г. № 156 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 130»;
подпункт 1.11 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 25 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 августа 2016 г. № 117 «О внесении изменений и дополнений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 130»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 27 июня 2017 г. № 61 «О внесении дополнений и изменений в Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-тур (размещение) «Отчет о коллективных средствах размещения»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 июля 2018 г. № 56 «О внесении изменений и дополнения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 130»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 июля 2019 г. № 41 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 13 августа 2014 г. № 130».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 27 января 2021 г.
Председатель                                                                И.В.Медведева
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24 июня 2022 г.
	№
	49

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 июня 2020 г. № 54

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 июня 2020 г. № 54 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:

1.1. в форме государственной статистической отчетности
1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Адресная часть и срок представления»:
слово «размещения:» заменить словом «размещения»;
слова «– с использованием специализированного программного обеспечения, размещенного на сайте http://www.belstat.gov.by,
на бумажном носителе» исключить;
реквизит «Сведения о респонденте» изложить в следующей редакции:

	«Полное наименование юридического лица________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Полное наименование обособленного подразделения юридического лица _______________________________

______________________________________________________________________________________________

Почтовый адрес (фактический) ___________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

Электронный адрес (www, e-mail) ________________________________________________________________

	Регистрационный номер респондента в статистическом регистре (ОКПО)
	Учетный номер плательщика
(УНП)
	Наименование средства размещения

	1
	2
	3»;

строку 105 таблицы 1 раздела I изложить в следующей редакции:

	«Категория гостиницы или мотеля по «системе звезд» (по состоянию на конец отчетного года): «*****» (1), «****» (2), «***» (3), «**» (4), «*» (5), «без звезд» (6)……
	105»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 1-тур (размещение) «Отчет о средствах размещения», утвержденных этим постановлением:

части вторую и третью пункта 4 исключить;

пункт 6 дополнить частью следующего содержания:

«Сведения о лицах, размещенных в агроэкоусадьбах сельскохозяйственных организаций – субъектах агроэкотуризма, в отчете не отражаются.»;

из пункта 12 слово «, гимназиях-интернатах» исключить;

из части второй пункта 20 слова «, «Кинг сайз» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.
Председатель
                                                              И.В.Медведева

PAGE